News Release
報道関係各位

2021 年 9 月 14 日

株式会社アドバンスト・メディア

音声認識性能向上手法に関する技術論文が

世界最大規模の音声処理系国際学会

「INTERSPEECH 2021」にて採択されました

株式会社アドバンスト・メディア（本社：東京都豊島区、代表取締役会長兼社長：鈴木清幸 以下、ア

ドバンスト・メディア）は、音声認識性能向上手法に関する技術論文が、世界最大規模の音声処理系国際

学会「INTERSPEECH 2021」にて採択されましたので、お知らせいたします。

「INTERSPEECH」は、International Speech Communication Association（ISCA）が主催する世

界最大規模の音声処理系国際会議です。この度、論文「Knowledge Distillation for Streaming

Transformer–Transducer」が「INTERSPEECH2021」にて採択されました。

近年の音声認識では、End-to-End のモデルによるものが盛んに研究されており、高い認識性能が得

られることが報告されています。1 つのニューラルネットワークで構成され、容量が軽いというメリッ

トがありますが、一方で時間について双方向の LSTM の層を持つことから、ストリーミング処理に難点

があります。双方向性を無くすなどの制限によりストリーミング処理への対応が検討されていますが、

認識性能の低下が避けられませんでした。

この性能低下の課題を解決するため、ストリーミングに対応した Transformer-Transducer モデル

の学習を、知識蒸留で行う手法を提案しました。着目する層を変えるなどの工夫により、ストリーミン

グ処理に対応しながら従来のモデルに匹敵する認識性能を持つモデルが得られています。

非ストリーミングモデル ←→ ストリーミングモデル

Multi-head Full Attention ←→ Multi-Head Truncated self-attention

■採択された論文

Atsushi Kojima "Knowledge Distillation for Streaming Transformer–Transducer".

アドバンスト・メディアでは、今後も継続的に技術開発を進め、お客様の業務の効率化・価値創造に

貢献するソリューションやサービスの提供に努めてまいります。

以上

【会社概要】＜株式会社アドバンスト・メディア＞

代 表 者 : 代表取締役会長兼社長 鈴木 清幸

本 社 : 東京都豊島区東池袋 3-1-1 サンシャイン 60 42F

U R L : https://www.advanced-media.co.jp/

設 立 : 1997 年 12 月

資 本 金 : 69 億 3031 万円（18,392,724 株）（2021 年 7 月末現在）

事 業 内 容 : ◆AmiVoice を組み込んだ音声認識ソリューションの企画・設計・開発を行う「ソリューション事業」
◆AmiVoice を組み込んだアプリケーション商品をライセンス販売する「プロダクト事業」

◆企業内のユーザーや一般消費者へ AmiVoice をサービス利用の形で提供する「サービス事業」

【本件のお問い合わせ】

報道関係

経営推進本部 広報チーム

TEL：03-5958-1307

E-mail：press@advanced-media.co.jp

https://www.advanced-media.co.jp/
mailto:press@advanced-media.co.jp